-18029,03 -18029,03 -18029,03 -18029,03 -18029,03 -18029,03 -18029,03 -18029,03 -1.044.786,65

50.000,00

7.500,00

13.000,00

-   -   -   -   -   -   -   70.500,00

-1.280,63 -1.280,63 -1.280,63 -1.280,63 -1.280,63 -1.280,63 -1.280,63 -1.280,63

-1.280,63 -1.280,63 -1.280,63 -1.280,63 -1.280,63 -1.280,63 -1.280,63 -1.280,63

8.086,20 8.233,00 8.381,27 8.531,01 8.682,26 8.835,02 8.989,30 79.645,13

111

TMAR   11 11% ANUAL

TIR del accionista 4,27% mensual

TIR del accionista 51,27% anual TIR mayor que TMAR= acepto proyecto

VP= $ 217.486,27

VAN $ 159.256,27

VAN MAYOR QUE CERO= ACEPTO PROYECTO

112

Análisis de sensibilidad utilizando diferentes escenarios
Con el análisis de sensibilidad se busca cuáles son las

variables sensibles que haga se reverse el tir  y que puede
hacer que el proyecto se caiga. para esto hay que desconfiar
de los supuestos y se estiman los nuevos rangos de variación.
Todo proyecto debe terminar con este informe de sensibilidad
¿ qué pasaría con la TIR si los pacientes varían en el rango
o variables que siguen?

   (+10%) -10%

PRECIO  CONSULTA
MÉDICA   $   5,50   $   4,50

   TIR   65% 38%

Al aumentar el precio de consulta a 5,50 acepta proyecto TIR sube a  64,86

si bajamos a 4,50  acepta el  proyecto, el TIR baja a 37,86 %

   (+10%) -10%

   NÚMERO  DE
CLIENTES   1925 1575

  TIR 65% 38%

Al aumentar el número de clientes un 10%, aumenta el TIR a 64,86 %.

Al disminuir el número de clientes un 10%  me baja el TIR a 37,86 %

   (+10%) -10%

   CANTIDAD DE GASTOS FIJOS   15507 12589

   TIR 34% 70%

Al incrementar los gastos fijos en un 10% acepta el proyecto porque el TIR baja a 34,07%

Al disminuir los gastos fijos en un 10% acepta el proyecto sube el TIR a 69,99%

.

   Fuente: Luna Jijón José  Ing.

.Formulación y Evaluación de Proyectos Pág 77-95

 Material Didáctico usado en Mgss 2006

 Elaborado por los autores

113

Conclusiones:

En este trabajo se ha realizado el diseño para la creación de un centro Médico

popular y en esta forma poder ofertar servicios de salud a bajo costo y en el sitio

de un área urbano marginal como es Bastión Popular de la ciudad de Guayaquil.

Se han utilizado métodos aplicados de investigación social, se ha determinado la

oferta y la demanda, el estudio financiero y la percepción de los servicios de

salud recibidos, así como también las necesidades de salud de las familias del